Com essas considerações, dou provimento, em parte, a Apelação do 
Réu a fim de absolvê-lo do crime previsto no art. 1, V, da Lei n° 
9613/98, e para reduzir as penas privativa de liberdade e de multa 
e excluir a reparação do dano mínimo, arbitrada no montante de R$ 
174 602,55 (cento e setenta e quatro mil, seiscentos e dois reais e 
cinquenta e cinco centavos).

Nada obstante, ao pugnar pela progressão ao regime aberto, o paciente teve 

seu pleito indeferido, com fundamento na ausência de reparação do dano, tendo o Juízo das 

Execuções fundamentado a negativa nos seguintes termos (e-STJ fls.

[...]

O crime de peculato é de natureza material e implica em desfalque 

ao patrimônio público, cujo dano é aferível em dinheiro. Na 
hipótese dos autos, verifica-se que o prejuízo patrimonial causado 
ao patrimônio da Caixa Econômica Federa restou apurado e 
definido no valor de R$ 174.602,55 (cento e setenta e quatro mil, 
seiscentos e dois reais e cinquenta e cinco centavos). 

A defesa do Reeducando, em seu pleito de antecipação de 
progressão de regime prisional para o aberto (evento 151.1), 
argumentou que não se aplicaria ao caso a exigência contida no § 
4º do art. 33 do Código Penal, alegando, em síntese:

[...]

Caixa Econômica Federal e, inclusive, teve em seu favor 
reconhecido a causa especial de diminuição de pena referente ao 
instituto do arrependimento posterior. A bem da verdade, houve 

apenas um ressarcimento parcial do prejuízo provocado, na 
importância de R$ 43.386,50 (quarenta e três mil, trezentos e 
oitenta e seis reais e cinquenta centavos). 

Observa-se, ainda, que a sentença penal condenatória de primeira 
instância reconheceu o instituto do arrependimento posterior 
somente em relação ao crime de lavagem de capitais, não o fazendo 
quanto ao crime de peculato.